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1. ÚVOD

Má práce je součástí výzkumu evoluční ekologie mravenců, který probíhá na Papui Nové

Guinei (PNG) od roku 2003 v rámci projektů Biologického Centra AVČR a Přírodovědecké

fakulty JU. Výzkum je zaměřen zejména na studium 1) diverzity společenstev mravenců na

lokální a regionální škále, 2) jejich vzájemných vztahů a efektu na ostatní hmyz, a 3) na

inventarizaci pralesní fauny, která je do velké míry dosud neprobádaná (viz. např. Janda 2007).

Jedním z přístupů k efektivní inventarizaci bohaté tropické fauny je využití molekulárně-

genetických metod v kombinaci s tradičnějšími přístupy (morfologická taxonomie, digitální

zobrazování atd.) (Smith et al. 2005). Tento postup je důležitý zejména v případech, kdy máme o

místní fauně nedostatečné znalosti a zároveň je obtížné předejít nesprávné identifikaci druhů, což

je právě případ mnohých skupin hmyzu v tropech.

Má práce se primárně zaměří na studium populací mravenců druhu Crematogaster polita

Smith F. 1865. Tento melanéský druh může být lokálně velmi početný v korunách i podrostu

pralesa (Janda 2007). Jedná se o mravence s velkými polydomními koloniemi a rozsáhlými

teritorii, který tak představuje důležitou dominantu nížinného lesa s pravděpodobně významným

vlivem na ostatní faunu korun stromů. Mimo to jde o druh velice morfologicky variabilní, s čímž

souvisí i jeho obtížná identifikace.

Hlavní cíle práce

1) popsat lokální populační strukturu Crematogaster polita v rámci několika lokalit na

západním pobřeží PNG

2) pokusit se zjistit, zda se jedná o jeden druh či komplex kryptických druhů

3) analyzovat příbuznost kolonií na škále 2 ha primárního a sekundárního lesa a porovnat s

daty o prostorové distribuci těchto kolonií

4) srovnat výpovědní hodnotu standardního protokolu DNA bracodingu s postupy

zahrnujícími širší výběr i délky genů a kombinujícími několik metod populační genetiky

Další eventuálně navazující prací budou porovnání populační struktury C. polita s dalšími

austronéskými druhy mravenců, které budou zpracovány obdobnými molekulárně-genetickými

metodami.
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 Bakalářská práce měla být nejprve laboratorně zaměřená s vlastními daty a jejich

zpracováním. Následovala možnost rešerše s alespoň některými vlastními výsledky. Nakonec je

práce zcela rešeršní, což bylo způsobeno technickými problémy s izolací DNA, která se nám

povedla z mravenců extrahovat až koncem minulého roku. Protože by pravděpodobně nebyla

práce při odevzdání kompletní (získání molekulárních dat a jejich následné zpracování je časově

náročné), přistoupili jsme tedy na variantu rešerše.

Snahou této práce je podat čtenáři výčet a zhodnocení možných přístupů používaných pro

studium jejich populací na lokální i globální škále a identifikaci eventuálních kryptických druhů.

Mě pak tato práce bude sloužit jako kvalitní informační zdroj pro budoucí magisterskou práci.

1.1. Biologie rodu Crematogaster

Mravenci rodu Crematogaster (Formicidae: Myrmicinae) tvoří čtvrtý nejpočetnější rod s

více než 430 druhy a celosvětovou distribucí (Bolton 1995). Převážná většina druhů je tropických

a v lesích často tvoří dominantní prvek stromové fauny. Hnízda jsou většinou v mrtvém dřevě,

ačkoli někteří žijí na zemi nebo v hrabance a u několika druhů se vyskytuje rovněž symbióza s

rostlinami, ve kterých také hnízdí (myrmekofyty) (Longino 2003). Několik druhů je rozšířených i

v temperátní zóně, kde mnohem častěji hnízdí na zemi nebo pod kameny (Wheeler 1906).

Můžeme nalézt i druhy, které vytvářejí kartónová hnízda na stromech (Wilson 1959).

Crematogaster je mnohdy běžný mravenec hrající hlavní ekologickou roli v mnoha

tropických lesích. Kolonie mohou být veliké až s několika milióny jedinců pokrývající celá

stromová patra, nebo malé, zahrnuté v rámci jediné mrtvé větve. Rozlehlé kolonie jsou obvykle

polydomní s mnoha hnízdy, charakterizované teritoriálním a agresivním chováním (Majer et al.

1994, Tschinkel and Hess 1999, Longino 2003).

Rod jako celek je monofyletický s apomorfií týkající se morfologie postpetiolu a zadečku

(Longino 2003). Zadeček má srdčitý tvar, zezadu špičatý a postpetiolus připojený k dorsálnímu

povrchu čtvrtého abdominálního článku. Takže je zadeček zavěšen pod postpetiolem, a ne pouze

posteriorně, jak je obvyklé u ostatních skupin. Petiolus nemá dorsální připojení, a když je

zadeček zdvižený, petiolus pasuje do propodea. Tato kombinace vlastností pravděpodobně

souvisí s obranným nebo útočným chováním, ve kterém dělnice mávají svými zadečky ve
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vzduchu a vytlačují kapičku jedu do lopatkovitého žihadla (Buren 1959 ("1958")), i když ne

všechny druhy toto chování vykazují (Davidson 1988).

Na úrovni druhů se rod může zdát poněkud jednotvárný, poněvadž vykazuje jen malou

variabilitu hlavních tvarových rysů. Nicméně rozeznávaná druhová diverzita je vysoká, jak v

rámci společenstev, tak globálně. Druhy se liší v detailech tvaru u petiolu a postpetiolu, celkovou

charakteristikou chlupatosti a vrásčitosti. Jelikož rod je běžným a nápadným prvkem většiny

fauny, zvláště pak v tropech, liší se v rámci regionů i mezi nimi (Bolton 1995).
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2. VLASTNOSTI IDEÁLNÍHO MOLEKULOVÉHO MARKERU

Ideální molekulový marker by měl být přítomný jako jediná kopie (single-copy) v

haploidním genomu. Jestli je přítomna více než jedna kopie, není vyloučeno, že sekvence získané

z různých jedinců budou z různých (paralogních) kopií genu (Cruickshank 2002). Zřejmé řešení

je použít jen geny, které jsou pouze v jediné kopii. Avšak není vždy zřejmé předem, které geny

jsou takto přítomny. Kromě toho se tyto geny mohou obtížně amplifikovat. Geny v mnoha

kopiích (multiple-copy) mohou být též užitečné, pokud mají všechny kopie stejnou sekvenci, tak

aby nezáleželo, která kopie je sekvenována. Takové geny je obecně snadnější amplifikovat, a

zvýšit tak výnos dat (Avise 2004).

Díky kodónové struktuře protein-kódujících genů může být asi jen třetina možných míst

variabilní tak, aniž by došlo ke změně v pořadí proteinu. Mutace, které změní protein, budou mít

pravděpodobně škodlivý účinek na jeho funkci, a proto se takové změny (nesynonymní mutace)

považují za daleko méně pravděpodobné. Kvůli tomu bude pravděpodobně jen maximálně třetina

sekvenovaných míst fylogeneticky informativní, přinejmenším pro blízce příbuzné taxony (Hillis

et al. 1996).

Různé markery se vyvíjejí různými rychlostmi, a proto je důležité si vybrat marker s

patřičným substitučním poměrem, který přísluší k jeho použití. Pro blízce příbuzné druhy bude

potřeba gen s vysokým stupněm substitucí, aby zajistil dost změn nahromaděných během doby,

ve kterém se taxon vyvíjel (Cruickshank 2002).

Pokud se gen mění příliš rychle, budou v něm místa, ve kterých došlo ke dvěma nebo více

substitucím. Jelikož následující substituce maskují předchozí, stává se stále více obtížné pro

většinu fylogenetických metod zrekonstruovat strom. Tento jev se nazývá saturace. Problém

může být obnovený zkreslením složení bází, protože mnohem pravděpodobněji druhá změna v

určitém místě bude reverzní k originálu (například A → T, následně T → A) (Navajas et al.

1996).

Jestliže je složení bází zkreslené, pak se zvýší šance na stejnou změnu vyskytující se na

kladogramu více než jedenkrát. Toto povede k vyššímu množství homoplazie ve skupině dat.

Tento fakt může být problémem u mitochondrialních genů, které mají sklon být bohaté na AT

(Cruickshank 2002). Například Navajas a spol. (1996) zjistili, že mitochondrialní gen cytochrom
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c oxidáza I (COI) u roztočů skupiny Tetranychidae má AT obsah až 75 % (95 % v třetích

kodónových pozicích).

Variabilita ve složení bází mezi taxony může být problémem pro některé fylogenetické

analýzy, které mohou seskupovat taxony dohromady kvůli podobnému složení bazí spíše než

podle skutečného sdíleného původu (Avise 2004).


[…]

jedinců a někdy budou přilákány i druhy, které by bylo obtížné lokalizovat. Návnady jsou velmi selektivní a nemusí
přilákat druhy, které nejsou flexibilní ve svých potravních nárocích (Bolton 1995).
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Práce se vzorky

Vzorky byly uloženy do lihu o koncentracích 70 – 98 %. Před extrakcí DNA museli být

vzorky lihu zbaveny. Extrakce DNA byla již několika způsoby prováděna. 1) pomocí

komerčního kitu (Tissue DNA spin kit 250) dle návodu výrobce. Tato metoda se bohužel pro

extrakci DNA u mravenců neukázala jako úspěšná, a to i po různých drobných změnách oproti

manuálu (např. různě dlouhá lyze buněk), 2) extrakce pomocí směsi fenol-chloroformu, avšak ani

ta nebyla bohužel úspěšná, 3) extrakce směsí fenol-chloroform-isoamylalkohol s použitím

enzymu chitináza a využitím tekutého dusíku k homogenizaci vzorků. Tato metoda se zatím jeví

jako úspěšná, což bude pravděpodobně způsobeno použitím enzymu chitináza, který je vhodné

využít při extrakci DNA z hmyzu.

Vzhledem k tomu, že ve vlastní práci jsem zatím ve fázi extrakce DNA, další postup bude

popsán jen stručně. Genotypování bude provedeno pomocí fragmentu COI a COII mtDNA (cca

100 jedinců), v kombinaci s mikrosatelity (cca 50 jedinců), jadernými geny (cca 50 jedinců) a

DNA barcodingem (cca 40 jedinců). Mikrosasatelity pro druh Crematogaster polita vyvinuty

zatím nebyly, využiji proto tedy mikrosatelity z jiných blízce příbuzných druhů (Heinze et al.

2000, Feldhaar et al. 2004).

V jednotlivých metodách se samozřejmě budou jedinci překrývat, aby popřípadě bylo

možné na závěr magisterské práce porovnat výpovědní hodnoty těchto molekulární markerů. Pro

tyto účely jsem již odeslala na barcodování cca 40 vzorků druhu Crematogaster polita (na

analýzu byl vždy zaslán jeden mravenec; všechny vzorky pochází z lokality Baitabag a byly

sebrané v období 18. – 22. 10. 2004). Přednostně budou využíváni jedinci sebrané pomocí

přímého sběru, protože jedinci sebraní pomocí návnadových pastí jsou často poničení a není

jasná jejich příslušnost ke kolonii (což je u studií populací podstatné).

Analýza molekulárních dat bude následně provedena pomocí maximum parsimony,

Bayesovskou analýzou a statistickými metodami (např. TCS, Arlequin).

4.2. Závěrečné shrnutí

ITS2 a COI mohou společně poskytnout silný nástroj pro studie vnitrodruhové variability

a fylogeneze blízce příbuzných druhů. 18S rDNA a 28S rDNA jsou stejně užitečné pro

fylogenetiku na druhém konci systematického spektra. Chybí však soubor markerů, které by bylo
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možné použít v prostředních systematických úrovních, to jest mezi rody a třídami. Výsledky z

některých prací u hmyzu ukazují, že mitochondriální ribosomální geny (12S a 16S rDNA) by

v tomto směru mohly být užitečné. Avšak naproti tomu některé práce ukazují, že tyto geny jsou

chudé v řešení fylogeneze na této úrovni pravděpodobně kvůli jejich vysokému obsahu AT.

Nejlepším řešením mohou být jaderné protein-kódující geny, jako je například široce užívaný

EF1α. Avšak jeho nevýhodou je délka a s tím spojený malý počet informativních míst (tab. 1).

Dále jsou u hmyzu využívány třeba wingless, abdominal-A, LW rhodopsin.

Dle informací o různých molekulárních markerech, které jsem sepsala a zhodnotila, jsem

došla k názoru, že ve své budoucí magisterské práci využiji mtDNA COI (přibližně 1000 bp)

v kombinaci s COII (přibližně 1000 bp). Tyto markery, které nicméně mohou zkreslovat

fylogenetickou informaci (složení bazí, hybridizace, introgrese, NUMTS...), bych chtěla doplnit o

mikrosatelity. Tato doplňková metoda by měla případné problémy s nesprávnou topologií stromu

předejít. Ačkoliv dosud nebyly publikovány mikrosatelity vyvinuté pro druh (nebo komplex

druhů), kterým se budu zabývat, bude proto nutno použít mikrosatelity vyvinuté pro jiné blízce

příbuzné druhy (avšak s rostoucí genetickou vzdáleností se snižuje procento jejich úspěšnosti

(Jarne and Lagoda 1996)) nebo eventuálně vyvinout vlastní (to v krajním případě).

Jaderné geny jako doplňkovou metodu bych též chtěla použít. Jako nejvhodnější se mi zdá

ITS2 (už pro svou vhodnost v kombinaci s COI na úrovni vnitrodruhové variability) a EF1α. I

přesto, že je tento gen poměrně krátký, je stále nejhojněji užívaný u hmyzu, proto bych ho i já

chtěla využít.

Fylogenetickou analýzu provedu pomocí maximum parsimony, protože ač je vyvinuta

především na data morfologická, dá se celkem dobře použít i na data molekulární a vychází

z jiných kriterií a výpočetních algotitmů. Tu budu kombinovat s Bayesovskou analýzou, která je

tedy přímo využitelná na molekulární data. Jelikož si myslím, že Bayesovská analýza je zlepšený

maximum likelihood nebudu ho ve své práci využívat.

Dalším postupem, zejména v analýzách vnitropopulační variability a příbuznosti kolonií

bude třeba využít statistických metod ke zjištění příbuznosti kolonií a genetické vzdálenosti

populací. TCS nebo Arlequin budou vhodnými programy pro tyto studie.
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