Školitelský posudek na práci Kláry Doubnerové: Rešerše ke studiu molekulární fylogeografie mravence *Crematogaster polita* (Hymenoptera: Formicidae)

Diplomová práce Kláry Doubnerové je rešerší pro její magisterskou práci, která se zaměří na studium populací melanéskeho mravence *Crematogaster polita*. Toto téma úzce souvisí s naším výzkumem na PNG, kde je tento druh důležitým prvkem stromové myrmekofauny, a je možné předpokládat jeho významný vliv na formování struktury společenstev hmyzu v korunách. I když si studie klade za cíl řešit v podstatě standardní téma, tj. populační struktura druhu XY, bude unikátní tím, že se zaměřuje na tropický arboreální druh, navíc na několika prostorových škálách. O populační struktuře pralesních mravenců existuje jen několik studií a prakticky žádné o stromových druzích. Výsledky tak mohou být důležitým příspěvkem k objasnění faktorů vedoucích k dominantnímu postavení druhu či procesech populační dynamiky v prostředí tropického lesa.

Práce začala jako ryze praktická, nicméně v závěru minulého roku jsme se přiklonili k rešeršní formě v důsledku dlouhodobějších problémů s izolací DNA. I když se je nakonec podařilo překonat, nebyl by již dostatek času na řádné zpracování dat v požadovaném rozsahu. Z těchto důvodů **se rešerše zaměřila na posouzení metodiky potřebné pro zpracování dat magisterské práce a zhodnocení relevantních studií na mravencích i jiných taxonech**. Jak autorka na str. 6 píše, cílem tedy bylo „podat výčet a zhodnocení přístupů pro studium populací mravenců a identifikaci eventuálních kryptických druhů.“

To se dle mého názoru Kláře povedlo a vypracovala kvalitní přehled molekulárních markerů a zhodnocení jejich použití ve studiích mravenců včetně kritické analýzy nedostatků některých prací a konfrontace protichůdných výsledků. Kapitola o fylogenetických a fylogeografických metodách taky myslím dopadla dobře, zejména s ohledem na to, že autorka s nimi nemá dosud velké praktické zkušenosti.

Z důvodů komplikací s praktickou částí jsme se cíleně zaměřili na rešeršní zpracování problematiky, která bezprostředně souvisí molekulárními analýzami a s následným zpracováním dat. **Biologická zajímavost práce a její širší souvislosti tak ustoupily poněkud do pozadí, nicméně bylo tomu tak na můj popud, neboť kvalitní zpracování by přesáhlo rozsah bakalářské práce** a chtěli jsme se vyhnout povrchním úvodním kapitolám o populační struktuře a dynamice mravenců. Biologická zajímavost bude hlouběji rozpracována v magisterské práci s ohledem na konkrétní výsledky.

Výsledná struktura práce a řazení kapitol mohou být diskutabilní a jsou následkem rozkolísanosti školitele i studenta, které kapitoly nakonec do práce zařadit a v jakém pořadí, aby byla zachována forma rešerše na ucelené téma. Zároveň jsme považovali za nutné alespoň zmínit původní cíle práce i to, že se po celou dobu pracovalo v laboratoři. Malý rozsah či nezařazení kapitol týkajících se praktické laboratorní práce a jejich problémů (ačkoliv některé byly napsány), byl dán právě snahou zachovat práci rešeršní charakter a nepůsobit příliš roztržitým dojmem. Stejně tak záměrně nebyla zařazena analýza prvotních neúspěchů v izolaci DNA, která by dle mého názoru vyžadovala zcela jiné uspořádání a srovnávací typy vzorků aby byla hodnověrná.

Souhlasím, že práce někdy působí kvapným dojmem a závěrečnému vybrušování textu mělo být věnováno více času. Stejně tak se ukazuje, jak je někdy obtížné překládat text z angličtiny tak, aby zněl správně česky. To je ale myslím obecným problémem, který si žádá, aby se během studia psalo pokud možno více esejů. I přes tyto drobné výhrady mám za to, že text je kvalitní a jsem s ním spokojen. Klára se své diplomové práci věnovala velmi intenzivně, a i když to z textu není na první pohled patrné, odvedla velké množství laboratorní práce. Navíc se na sklonku roku začala starat i o praktické zajištění všeho potřebného pro vlastní laboratorní práci, což zvládla také výborně. Musím ocenit, že se nezalekla práce na zadaném tématu a to i přes úvodní problémy, které nemohla příliš ovlivnit.

Celkově jsem s průběhem i výsledkem její bakalářské práce spokojen a doporučuji ji k obhajobě.

M. Janda 29. 5. 2008

Vzhledem k tomu, že řada výtek k práci směřuje hlavně na školitele, považuji za nutné na některé reagovat přímo.

Reakce na výtky oponenta:

1) Špatný sběr a skladování vzorků

Dovolil by si zareagovat na závěrečnou část posudku, ve které oponent zpochybňuje školitelovu přičetnost při zadávání práce i způsob sběru a uchovávání vzorků, kterýžto vidí jako prazdroj všech problémů.

Rád bych zdůraznil, že bez předběžných testů použitelnosti našich vzorků pro DNA analýzy bych si nedovolil tuto bakalářskou práci vůbec zadat a hazardovat tak se studentčíným osudem. Vzorky ze stejných sérií sběrů uchovávaných za stejných podmínek a ve shodném médiu byly od roku 2006 využity nejméně ve třech dalších laboratořích (MCZ Harvard, UC Davis, PARU CB) a vždy s alespoň 50% úspěšností v izolaci a následné sekvenaci DNA. Jedna ze sérií vzorků je např. součástí nedávno publikované fylogeneze rodu *Pheidole* (Moreau 2008, Mol. Phyl. Evol.).

A konečně, při nedávném zpracování 36 Klářiných vzorků v projektu „Barcodes of Life“ byla úspěšnost sekvenace opět okolo 50%, a to zcela standardní izolační metodou na první pokus.

Je velmi pravděpodobné, že nevyrovnaná kvalita fixačního média přispívá k snížené úspěšnosti a výťažnosti izolace. Toho jsme si ovšem byli vědomi od začátku, kdy jsme předběžně kalkulovali s 50% úspěšností, což se při velkém objemu dostupného materiálu zdálo dostatečné.

Chyby vedoucí k prvotním neúspěchům musely tedy vzniknout i jinde. Je pravda, že laboratorní práce není doménou školitele, nicméně k zadání diplomky vedly optimistické vyhlídky ohledně odborného dozoru v molekulární laboratoři KZ, které se v počátcích spíše nevyplnily a k úspěšným izolacím došlo až pod vedením kolegyně z PARU.

Dovolil bych si nesouhlasit s tvrzením, že byla porušena další pravidla při sběru DNA. „Servisně“ jsem sbíral minimálně stovky vzorků pro DNA analýzy z nejrůznějších taxonomických skupin (bez reklamací) a myslím že nějaké povědomí o zásadách mám.

Materiál byl sbírán do čistého, nedenaturovaného třtinového ethanolu o koncentraci 98% (označení „pharmacy grade“). Nižší koncentrace zmíněná ne příliš přesně v práci tj. (70%, stejně jako nesprávné použití termínu „láh“) se vztahovala k odhadu koncentrace média po přidání materiálu (a event. doplnění nového ethanolu), kdy došlo ke zředění. Všechny vzorky byly sbírány a uchovávány v epruvetách se závitem a teflonovým těsněním, které se standardně používají pro dlouhodobé skladování.

Mravenci rozhodně nebyli uchovávaní v epruvetách po jednom, ale obvykle po cca. 5-20 jedincích – v závislosti na velikosti. To je zcela v souladu se postupy při sběru DNA materiálu mravenců (soudě podle literatury i četných diskuzí s kolegy) a obvykle to stačí k zachování požadovaného 15-20ti násobku konzervačního média. Po jednom mravenci do epruvety (jak navrhuje oponent) nesbírá ani na DNA data žádný z myrmekologů, a to z kolegiality vůči ostatním oborům, na které by pak kvůli mravencům těžko zbyly další ependorfky.

Při sběru materiálu opravdu nebyla dodržena všechna pravidla ideálního sběru, zejména díky problémům se získáním dostatečného množství ethanolu molekulární kvality a nedostatku skladovacích prostor pro uložení v chladu. Nicméně pro započítání této práce se tyto nedostatky nejevily jako nepřekonatelný problém zejména po pozitivních zkušenostech z jiných laboratořích či po zkušenostech kolegů používajících stejný ethanol a obdobný protokol sběru (např. J. Hulcr pro kůrovce, který s izolací neměl vážnější problémy).

Závěrem bych rád zmínil, že Klára se dosud zaměřila jen na část vzorků a ze starších sběrů. Naopak materiál z hektarových ploch, který byl již skladován v chladu, je zatím pro její práci k dispozici, stejně

jako čerstvý materiál sesbíraný v r. 2008 do kvalitního laboratorního ethanolu a podle téměř všech nároků
oponenta.

M. Janda